188. Cfr. *De Proc.* c. 17.

189. «Quippe cum dicimus Deum principium creaturae, intelligimus Patrem et Filium et Spiritum Sanctum unum principium, non tria principia, sicut unum creatorem, non tres creatores, quamvis tres sint Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus, quoniam per hoc in quo unum sunt, non per hoc per quod tres sunt, est Pater, aut Filius, aut Spiritus Sanctus principium sive creator. Sicut igitur, quamvis Pater sit principium, et Filium principium, et Spiritus Sanctus principium, non tamen sunt tria principia sed unum, ita cum Spiritus Sanctus dicitur esse de Patre et de Filio, non est de duobus principibus sed de uno, quod est Pater et Filius, sicut est de uno Deo, qui est Pater et Filius». *De Proc.* c. 18.

190. «Principium namque videtur non nisi rei incipientis esse et causa non nisi effectus, et Spiritus Sanctus numquam incipit esse, nec est effectus alicuius. Quod enim incipit esse, proficit de non esse ad esse; et nomen effectus rei quae fit aptari proprie videtur». *Ibidem*.

191. «Quoniam tamen verum est Filium esse de Patre, et Spiritus Sanctus de Patre et Filio, si suo quodam modo ineffabili intelligitur, quoniam aliter proferri nequit, dici non incongrue potest Pater quodam modo principium Filii, et Pater et Filium principium Spiritus Sancti». *Ibidem*.

CONCLUSIONES DE LA TESIS

1. Omitimos en las conclusiones todo aquello que forma el entorno histórico-cultural de S. Anselmo puesto que esto es materia propia de los muchos y buenos volúmenes de historia de la teología o de la filosofía que existen.

Con respecto a los aspectos filosóficos de S. Anselmo, tenemos que concluir en primer lugar que el Abad de Bec no es propiamente filósofo, si bien maneja el instrumental que esta ciencia le brinda con singular maestría. Pero no se plantea nunca un problema más que desde un punto de vista estrictamente teológico. En todo caso, se podría decir que a él se puede aplicar con propiedad el concepto de *Filósofo cristiano*.

Sin embargo, las exigencias de la defensa racional de la fe le llevan a definirse sobre varios temas candentes en la filosofía de su tiempo. Entre estos, quizás el primordial lo constituye la controversia de los universales. S. Anselmo se define como «realista exagerado», si bien tenemos que decir que no trata nunca esta cuestión directamente, más que cuando lo necesita para defender el dogma trinitario frente a las desviaciones nominalistas.

Este realismo exagerado de base condiciona en gran medida todo su pensamiento y explica la facilidad con que pasa de lo mental a lo real.